

## 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (連結) 平成 19 年 2 月 21 日

上場会社名 日本製麻株式会社

上場取引所 東証第2部

コード番号 3306

本社所在都道府県 富山県

(URL <http://www.nihonseima.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 中本 広太郎

問合せ先責任者 役職名 取締役経理部長 氏名 池田 明穂 TEL (078) 332-8251

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

引当金の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日)

## (1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	5,403	6.0	209	5.6	160	8.2
18年3月期第3四半期	5,096	14.4	198		174	
(参考)18年3月期	6,614		260		221	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	78		2	15		
18年3月期第3四半期	346		9	43		
(参考)18年3月期	339		9	25		

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

## [経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、景気上昇が一部の輸出関連に限られ、個人所得への利益配分も限定的な状況でありました。さらに一般個人所得層の消費傾向は、原油をはじめとする原材料の高騰、社会保障費負担等もあり一部業種を除き低迷と言わざるを得ない環境でありました。

このような状況のもと、当社グループの当第3四半期における業績は、産業資材事業の合繊原料の輸出が堅実に伸び、マット事業ではアジア・中東諸国向け自動車用フロアマットの需要が回復したことなどにより増収となり、一方、収益面では水産事業、ホテル・レストラン事業において事業の見直しなどで収益性は改善されましたが、マット事業の原油高による原材料の高騰や、食品事業での輸入商品のユーロ高はコストに影響し、また期末日での為替換算により為替差損が発生しました。

その結果、売上高は 5,403 百万円(前年同期比 6.0%増)、営業利益 209 百万円(前年同期比 5.6%増)、経常利益 160 百万円(前年同期比 8.2%減)、四半期純利益 78 百万円となり、ほぼ計画通りに進捗しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株 当 たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	5,171	1,938	30.3	42 76
18年3月期第3四半期	4,824	1,427	29.6	38 90
(参考)18年3月期	4,568	1,452	31.8	39 57

(注)平成18年3月期第3四半期及び平成18年3月期の数値については、従来の「株主資本」を「純資産」の欄に、「株主資本比率」を「自己資本比率」の欄に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」の欄に記載しております。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 四半期末(期末)残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	370	156	14	460
18年3月期第3四半期	308	76	148	293
(参考)18年3月期	349	88	250	224

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態は、前連結会計年度と比較して現金及び預金で236百万円、受取手形及び売掛金で130百万円、たな卸資産で178百万円の増加など流動資産で551百万円増加したことにより総資産は5,171百万円となり、また、負債合計では支払手形及び買掛金で357百万円の増加などにより3,232百万円となりました。この結果、純資産合計は1,938百万円、自己資本比率は30.3%、1株当たり純資産は42円76銭となりました。

添付資料

- (要約)四半期連結貸借対照表
- (要約)四半期連結損益計算書
- (要約)四半期連結株主資本等変動計算書
- (要約)四半期連結剰余金計算書
- (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書
- セグメント情報

以 上

【参考】

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	6,870	168	74

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 2円02銭

1株当たり予想当期純利益は、当四半期末日現在の株式数に基づいて算出しております。

[業績予想に関する定性的情報等]

当第3四半期の業績は、概ね計画通りに推移しており、平成18年11月24日に公表いたしました業績予想は修正しておりません。

なお、上記の予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

## 1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

科 目	当第3四半期末 (平成18年12月31日)	前第3四半期末 (平成17年12月31日)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成18年3月31日)
	金 額	金 額	金 額
(資産の部)			
流 動 資 産	2,479,635	2,160,571	1,928,379
1 現 金 及 び 預 金	460,851	293,674	224,636
2 受取手形及び売掛金	1,033,364	1,010,300	902,827
3 た な 卸 資 産	897,719	794,611	719,227
4 繰 延 税 金 資 産	28,066	25,657	33,151
5 そ の 他	60,133	38,328	50,237
貸 倒 引 当 金	500	2,000	1,700
固 定 資 産	2,691,280	2,663,082	2,639,598
1 有形固定資産	2,534,989	2,529,236	2,519,661
(1) 建物及び構築物	959,034	984,480	971,367
(2) 機械装置及び運搬具	170,593	181,016	180,041
(3) 土 地	1,333,483	1,316,719	1,321,877
(4) そ の 他	71,878	47,019	46,374
2 無形固定資産	10,947	7,133	6,646
3 投資その他の資産	145,342	126,712	113,290
(1) 投資有価証券	84,534	42,355	42,418
(2) 繰延税金資産	-	7,121	-
(3) そ の 他	152,501	182,512	177,943
貸 倒 引 当 金	91,692	105,277	107,071
繰 延 資 産	237	1,187	950
資 産 合 計	5,171,152	4,824,841	4,568,927

(単位:千円)

科 目	当第3四半期末 (平成18年12月31日)	前第3四半期末 (平成17年12月31日)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成18年3月31日)
	金 額	金 額	金 額
(負債の部)			
流動負債	1,761,606	1,460,521	1,259,318
1 支払手形及び買掛金	1,093,562	923,387	735,917
2 短期借入金	90,000	55,000	26,435
3 1年以内返済予定長期借入金	164,325	162,302	158,282
4 未払法人税等	8,924	14,047	33,087
5 賞与引当金	21,700	20,090	33,060
6 その他	383,093	285,694	272,534
固定負債	1,470,691	1,633,472	1,545,849
1 社 債	150,000	150,000	150,000
2 長期借入金	1,045,475	1,165,241	1,097,885
3 退職給付引当金	158,174	195,317	174,196
4 繰延税金負債	41,056	24,856	29,407
5 長期預り保証金	73,781	91,925	89,926
6 その他	2,203	6,131	4,433
負債合計	3,232,298	3,093,993	2,805,167
(少数株主持分)			
少数株主持分	-	302,977	311,472
(資本の部)			
資本金	-	1,836,660	1,836,660
資本剰余金	-	17,380	17,380
利益剰余金	-	391,696	385,287
その他有価証券評価差額金	-	6,288	6,237
為替換算調整勘定	-	37,979	19,902
自己株式	-	2,784	2,801
資本合計	-	1,427,869	1,452,287
負債・少数株主持分及び資本合計	-	4,824,841	4,568,927
(純資産の部)			
株主資本	1,544,783	-	-
1 資 本 金	1,836,660	-	-
2 資 本 剰 余 金	17,380	-	-
3 利 益 剰 余 金	306,309	-	-
4 自 己 株 式	2,948	-	-
評価・換算差額等	24,454	-	-
1 その他有価証券評価差額金	1,511	-	-
2 為 替 換 算 調 整 勘 定	22,943	-	-
少数株主持分	369,616	-	-
純資産合計	1,938,854	-	-
負債・純資産合計	5,171,152	-	-

## 2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円)

科 目	当第3四半期	前第3四半期	増 減		前連結会計年度の 要約連結損益計算書
	自平成18年4月1日 至平成18年12月31日	自平成17年4月1日 至平成17年12月31日	金 額	増減率	自平成17年4月1日 至平成18年3月31日
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	5,403,150	5,096,301	306,849	6.0%	6,614,612
売 上 原 価	3,963,735	3,695,080	268,654	7.3%	4,773,852
売 上 総 利 益	1,439,414	1,401,220	38,194	2.7%	1,840,759
販売費及び一般管理費	1,230,117	1,202,996	27,121	2.3%	1,580,447
営 業 利 益	209,297	198,224	11,072	5.6%	260,311
営業外収益	4,832	23,545	18,712	79.5%	28,402
1受 取 利 息	971	355	615	173.5%	529
2為 替 差 益	-	20,463	20,463	-	22,877
3そ の 他	3,861	2,726	1,135	41.6%	4,995
営業外費用	54,120	47,408	6,712	14.2%	67,201
1支 払 利 息	22,634	25,638	3,003	11.7%	32,796
2為 替 差 損	14,189	-	14,189	-	-
3雑 損 失	17,296	21,770	4,474	20.6%	34,405
経 常 利 益	160,009	174,360	14,351	8.2%	221,512
特別利益	-	-	-	-	1,623
1貸倒引当金戻入額	-	-	-	-	1,623
特別損失	-	427,957	427,957	-	430,698
1減 損 損 失	-	423,444	423,444	-	423,444
2貸倒引当金繰入額	-	4,513	4,513	-	4,054
3そ の 他	-	-	-	-	3,200
税金等調整前四半期純利益 又は四半期(当期)純損失( )	160,009	253,596	413,606	-	207,562
法人税、住民税及び事業税	33,387	35,960	2,572	7.2%	55,637
法人税等調整額	20,652	16,318	4,334	26.6%	20,880
少数株主利益	26,991	40,209	13,218	32.9%	55,594
四半期純利益又は 四半期(当期)純損失( )	78,977	346,084	425,062	-	339,675

3. (要約)四半期連結剰余金計算書

(単位:千円)

科 目	前 第 3 四 半 期 自平成17年4月1日 至平成17年12月31日	前連結会計年度 自平成17年4月1日 至平成18年3月31日
( 資 本 剰 余 金 の 部 )		
資本剰余金期首残高	17,380	17,380
資本剰余金四半期末(期末)残高	17,380	17,380
( 利 益 剰 余 金 の 部 )		
利益剰余金期首残高	45,611	45,611
利益剰余金減少高		
四半期(当期)純損失	346,084	339,675
利益剰余金四半期末(期末)残高	391,696	385,287

#### 4. (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位:千円)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	1,836,660	17,380	385,287	2,801	1,465,951
当四半期中の変動額					
四半期純利益			78,977		78,977
自己株式の取得				146	146
当四半期中の変動額合計			78,977	146	78,831
平成18年12月31日残高	1,836,660	17,380	306,309	2,948	1,544,783

	評 価 ・ 換 算 差 額 等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	6,237	19,902	13,664	311,472	1,763,759
当四半期中の変動額					
四半期純利益					78,977
自己株式の取得					146
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	4,725	42,845	38,119	58,144	96,263
当四半期中の変動額合計	4,725	42,845	38,119	58,144	175,094
平成18年12月31日残高	1,511	22,943	24,454	369,616	1,938,854

## 5. (要約)連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分	当 第 3 四 半 期	前 第 3 四 半 期	前連結会計年度
	自 平成18年4月 1日 至 平成18年12月31日	自 平成17年4月 1日 自 平成17年12月 31日	自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益又は 四半期(当期)純損失( )	160,009	253,596	207,562
減価償却費	97,569	92,717	124,394
減損損失		423,444	423,444
貸倒引当金の増減額(減少: )	2,511	1,110	1,945
退職給付引当金の減少額	16,021	13,465	34,585
受取利息及び配当金	1,053	355	594
支払利息	22,634	25,638	32,796
売上債権の増加額	111,759	211,054	93,800
棚卸資産の増減額(増加: )	141,237	67,004	156,523
仕入債務の増加額	346,786	230,762	39,376
その他の	89,582	10,613	8,589
小計	443,998	372,817	433,348
利息及び配当金の受取額	1,052	355	594
利息の支払額	15,769	19,544	33,150
法人税等の支払額	58,641	44,842	51,104
営業活動によるキャッシュ・フロー	370,640	308,786	349,687
投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の取得による支出	50,544	7,945	8,093
有形固定資産の取得による支出	83,947	55,110	65,012
長期預り保証金の増加額			1,500
長期預り保証金の減少額	16,144	15,994	19,494
その他の	5,487	2,380	2,681
投資活動によるキャッシュ・フロー	156,124	76,670	88,419
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(減少: )	63,227	54,898	85,381
長期借入による収入	44,159	11,126	11,291
長期借入金の返済による支出	91,644	100,962	172,863
少数株主への配当金の支払額		3,350	3,350
その他の	1,586	412	429
財務活動によるキャッシュ・フロー	14,156	148,496	250,733
現金及び現金同等物に係る換算差額	7,541	1,552	5,598
現金及び現金同等物の増加額	236,214	85,172	16,133
現金及び現金同等物期首残高	224,136	208,002	208,002
現金及び現金同等物四半期末(期末)残高	460,350	293,174	224,136

## セグメント情報

### 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期（自平成18年4月1日至平成18年12月31日）

(単位:千円)

	産業資材事業	マット事業	食品事業	飼料事業	水産事業	ホテル・レストラン事業	その他事業	計	消去又は全	は社連	結
売上高											
(1) 外部顧客に対する売上高	945,624	1,758,094	1,753,706	60,631	174,018	595,126	115,947	5,403,150			5,403,150
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高									( )		
計	945,624	1,758,094	1,753,706	60,631	174,018	595,126	115,947	5,403,150	( )		5,403,150
営業費用	931,281	1,617,616	1,741,842	57,689	149,990	573,522	121,911	5,193,853	( )		5,193,853
営業利益(は営業損失)	14,343	140,478	11,864	2,941	24,028	21,603	5,963	209,297			209,297

前第3四半期（自平成17年4月1日至平成17年12月31日）

(単位:千円)

	産業資材事業	マット事業	食品事業	飼料事業	水産事業	ホテル・レストラン事業	その他事業	計	消去又は全	は社連	結
売上高											
(1) 外部顧客に対する売上高	748,972	1,545,331	1,846,381	71,977	197,593	614,261	71,783	5,096,301			5,096,301
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高									( )		
計	748,972	1,545,331	1,846,381	71,977	197,593	614,261	71,783	5,096,301	( )		5,096,301
営業費用	728,235	1,387,036	1,814,987	66,890	226,202	599,176	75,547	4,898,076	( )		4,898,076
営業利益(は営業損失)	20,737	158,294	31,393	5,087	28,609	15,084	3,764	198,224			198,224

前連結会計年度（自平成17年4月1日至平成18年3月31日）

(単位:千円)

	産業資材事業	マット事業	食品事業	飼料事業	水産事業	ホテル・レストラン事業	その他事業	計	消去又は全	は社連	結
売上高											
(1) 外部顧客に対する売上高	955,040	2,096,354	2,401,956	93,434	206,210	773,530	88,085	6,614,612			6,614,612
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高									( )		
計	955,040	2,096,354	2,401,956	93,434	206,210	773,530	88,085	6,614,612	( )		6,614,612
営業費用	933,971	1,875,993	2,356,094	86,780	235,877	771,930	93,651	6,354,300	( )		6,354,300
営業利益(は営業損失)	21,069	220,360	45,862	6,653	29,667	1,599	5,565	260,311			260,311